
 

 

ISTITUTO TECNOLOGICO SUPERIORE PER LE TECNOLOGIE  

PER I BENI E LE ATTIVITÀ ARTISTICHE E CULTURALI  

E PER IL TURISMO  

PIEMONTE ACADEMY 

Sede legale: Torino, via Massena n. 20 
 

OGGETTO: RITIRO PARZIALE DELLA PROCEDURA SELETTIVA COMPARATIVA 
(CONSULTAZIONE DI PIÙ OPERATORI ECONOMICI EX ART. 50, CO. 1, LETT. B, 
D.LGS. N. 36/2023) FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DI 
DOCENZA NELL’AMBITO DEI PERCORSI FORMATIVI DELLA FONDAZIONE, 
BIENNIO FORMATIVO 2024/2026, FINANZIATI DAL MINISTERO 
DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO NEL CONTESTO DEL P.N.R.R., MISSIONE 4, 
COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.5, “POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA 
FORMATIVA DEGLI ITS ACADEMY” (DECRETO MIM 26 MAGGIO 2023, N. 96). 
CUP I94D23001620006. 
 

AREE: “SOSTENIBILITÀ E ACCESSIBILITÀ”, “COMUNICAZIONE”, “DIGITAL”, 
“ECONOMIA”, “GESTIONALE”, “INNOVAZIONE”, “LINGUISTICA-INGLESE”, 

“LINGUISTICA-TEDESCO”, “MANAGERIALE”, “MARKETING”, “NORMATIVA”,  
“TECNICA”, “TRASVERSALE”  

 

La Presidente dell’Istituto Tecnologico Superiore per le Tecnologie per i Beni e le 
Attività Artistiche e Culturali e per il Turismo Piemonte Academy, Dott.ssa Maria Luisa 
Coppa, autorizzata all’adozione del presente atto in forza di delibera di Giunta 8 
ottobre 2024, su proposta del nominato R.U.P., nella persona del Segretario Generale 
Giulio Genti, esaminato il testo della proposta, di seguito trascritto e facente parte 
integrante della presente deliberazione, 

premesso che: 

- l’Istituto Tecnologico Superiore per le Tecnologie per i Beni e le Attività Artistiche e 
Culturali e per il Turismo Piemonte Academy (nel seguito, “Fondazione”) è un ente di 
formazione accreditato dalla Regione Piemonte per l’erogazione di attività formativa; 

- nell’ambito della propria attività, alla Fondazione è affidata la gestione di svariati 
Percorsi Formativi, da ultimo a valere sul Biennio Formativo 2024/2026, i quali si 
compongono di più Argomenti; 

- i Percorsi Formativi sono stati presentati sulla piattaforma telematica del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito (nel seguito, “MIM”) ai fini del finanziamento nel contesto 
del P.N.R.R., Missione 4, Componente 1, Investimento 1.5, “Potenziamento dell’offerta 
formativa degli ITS Academy” (decreto MIM 26 maggio 2023, n. 96), cui è seguita la 
formale conclusione dei contratti di finanziamento; 

- ai sensi delle istruzioni operative emanate dall’Unità di Missione P.N.R.R. del MIM, 
il personale necessario allo svolgimento delle attività di progetto deve essere 



 

 2 

individuato attraverso «procedure selettive comparative»;  

rilevato che: 

- con deliberazioni 9 settembre 2024 la Presidente della Fondazione, su proposta del R.U.P., ha dato 
avvio alle procedure selettive comparative finalizzate all’affidamento diretto degli incarichi di 
docenza previa consultazione di più operatori economici, ex art. 50, co. 1, lett. b), D.lgs. n. 36/2023, 
contestualmente approvando il testo degli Avvisi di selezione docenti, comprensivi dei relativi allegati 
(Schemi di contratto, Modulistica della procedura e Informativa sul trattamento dei dati personali); 

- a tal fine è apparso razionale, e di favore per la concorrenza, procedere alla selezione docenti 
raggruppando gli Argomenti per Aree disciplinari piuttosto che per Percorsi Formativi, così da 
consentire agli operatori economici esperti di un determinata disciplina di partecipare a un’unica 
procedura, e alla Fondazione di svolgere le valutazioni sulla base di offerte omogenee e quindi più 
agevolmente comparabili; 

- il 24 settembre 2024 gli Avvisi di selezione docenti con i relativi allegati (nel seguito, “Avvisi”) sono 
stati pubblicati sul sito istituzionale della Fondazione, con termine per la presentazione delle offerte 
fissato alle ore 18:00 del giorno 13 ottobre 2024; 

dato atto che: 

- una volta scaduto il termine di presentazione delle offerte, il R.U.P. ha provveduto ad aprire i 
messaggi di posta elettronica certificata pervenuti dai concorrenti sulle caselle dedicate, a stilare 
l’elenco delle offerte pervenute, a caricarle su una directory dotata di caratteristiche tali da garantire 
l’integrità e la completezza del contenuto, nonché a esaminare la modulistica delle singole offerte, ai 
fini della verifica di ammissibilità delle stesse; 

- è seguita la procedura di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso, assegnando agli 
interessati il termine di legge per le necessarie integrazioni, che sono state poi oggetto di vaglio da 
parte del R.U.P.; 

- all’esito del soccorso istruttorio, la Presidente su proposta del R.U.P. ha adottato i necessari 
provvedimenti di esclusione, che sono stati comunicati ai concorrenti interessati e dei quali si è data 
notizia sul sito istituzionale della Fondazione, nella sezione dedicata all’Avviso; 

-   il 30 ottobre 2024, la Presidente della Fondazione, con propria deliberazione adottata su proposta 
del R.U.P. e pubblicata sul sito istituzionale della Fondazione, nella sezione dedicata all’Avviso, ha 
nominato la Commissione giudicatrice della procedura in oggetto, dando mandato al R.U.P. di curare 
gli adempimenti conseguenti, cui è seguita la verifica ai sensi di legge dell’insussistenza di cause 
ostative in capo ai commissari e la formalizzazione dei relativi incarichi; 

- la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’Avviso, ha proceduto alla valutazione delle Lettere di 
presentazione, dei Curricula Vitae e delle Schede di dettaglio dell’Argomento presentati dai 
concorrenti ammessi, nonché ha tenuto i relativi Colloqui di presentazione, come risulta dai relativi 
verbali, nei quali ha assegnato i punteggi; 

considerato che: 

- per il Percorso Formativo “Esperto in marketing e valorizzazione del territorio”, Sede di Bra, non 
si è raggiunto il numero minimo di studenti che consente di avviare il Percorso; 

ritenuto che: 

- è quindi necessario revocare e comunque ritirare la procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 1 



 

 3 

dell’Avviso di selezione docenti, limitatamente alle seguenti Aree e, per ciascuna di esse, al Lotto o ai 
Lotti (Argomenti) afferenti al Percorso Formativo non avviato, indicati nel seguito: 

AREA “SOSTENIBILITÀ E ACCESSIBILITÀ” 

• Lotto 05 - Turismo accessibile, responsabile e sostenibile - Sostenibilità, Percorso Formativo 
Esperto in marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

AREA “COMUNICAZIONE” 

• Lotto 10 - Aspetti comunicativi e relazionali - Soft skill & Decision making, Percorso Formativo 
Esperto in marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 11 - Marketing - Digital marketing & Storytelling, Percorso Formativo Esperto in marketing 
e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

AREA “DIGITAL” 

• Lotto 12 - Aspetti comunicativi e relazionali - La comunicazione e pubbliche relazioni, Percorso 
Formativo Esperto in marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

AREA “ECONOMIA” 

• Lotto 07 - Management - Economia del turismo, Percorso Formativo Esperto in marketing e 
valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

AREA “GESTIONALE” 

• Lotto 14 - Management - Budgeting, Percorso Formativo Esperto in marketing e valorizzazione del 
territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 15 - Autoimprenditorialità - Organizzazione aziendale, Percorso Formativo Esperto in 
marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

AREA “INNOVAZIONE” 

• Lotto 09 - Turismo 4.0 - Sistemi Turistici Innovativi 4.0, Percorso Formativo Esperto in marketing e 
valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 10 - Turismo 4.0 - Laboratorio di Design Thinking, Percorso Formativo Esperto in marketing 
e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

AREA “LINGUISTICA-INGLESE” 

• Lotto 17 - Lingua inglese - Grammar, Percorso Formativo Esperto in marketing e valorizzazione del 
territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 18 - Lingua inglese - Lessico e Microlingua, Percorso Formativo Esperto in marketing e 
valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 19 - Lingua inglese - Ascolto, Percorso Formativo Esperto in marketing e valorizzazione del 
territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 20 - Lingua inglese - Conversazione, comprensione e scrittura, Percorso Formativo Esperto in 
marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

 

 



 

 4 

AREA “LINGUISTICA-TEDESCO” 

• Lotto 05 - Lingua tedesca - Grammatica, Percorso Formativo Esperto in marketing e valorizzazione 
del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 06 - Lingua tedesca - Conversazione e microlingua, Percorso Formativo Esperto in marketing 
e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

AREA “MANAGERIALE” 

• Lotto 14 - Il prodotto turistico - Progettare un prodotto turistico, Percorso Formativo Esperto in 
marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 15 - Management - Fund raising e rapporti enti locali, Percorso Formativo Esperto in 
marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

AREA “MARKETING” 

• Lotto 10 - Marketing - Marketing territoriale, Percorso Formativo Esperto in marketing e 
valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 11 - Marketing - Marketing degli eventi, Percorso Formativo Esperto in marketing e 
valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 12 - Marketing - Customer Relationship management, Percorso Formativo Esperto in 
marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

AREA “NORMATIVA” 

• Lotto 10 - Normativa di settore - Normativa e legislazione del turismo, Percorso Formativo Esperto 
in marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 11 - Normativa di settore - Protocollo HACCP, Percorso Formativo Esperto in marketing e 
valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

AREA “TECNICA” 

• Lotto 08 - Laboratorio enogastronomico interregionale - Il turismo enologico, Percorso Formativo 
Esperto in marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 09 - Laboratorio enogastronomico interregionale - Lavoro di packaging per un tour integrato 
dei “luoghi del vino”, Percorso Formativo Esperto in marketing e valorizzazione del territorio, Sede 
di Bra; 

• Lotto 10 - Laboratorio enogastronomico interregionale - Messa a sistema del pacchetto nazionale, 
Percorso Formativo Esperto in marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 11 - Laboratorio enogastronomico interregionale - Realizzazione materiale promozionale, 
Percorso Formativo Esperto in marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 12 - Il prodotto turistico - Turismo di prossimità, Percorso Formativo Esperto in marketing e 
valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 13 - Il prodotto turistico - Turismo esperienziale, Percorso Formativo Esperto in marketing e 
valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 14 - Food & Beverage - Turismo gastronomico, Percorso Formativo Esperto in marketing e 
valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 



 

 5 

• Lotto 15 - Food & Beverage - Le eccellenze food&beverage del territorio, Percorso Formativo 
Esperto in marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 16 - Management - Menu engineering & Food cost, Percorso Formativo Esperto in marketing 
e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

AREA “TRASVERSALE” 

• Lotto 17 - Orientamento - Orientamento, Percorso Formativo Esperto in marketing e valorizzazione 
del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 18 - Sicurezza sul lavoro - Sicurezza sul lavoro, Percorso Formativo Esperto in marketing e 
valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 19 - Pari opportunità fra uomini e donne e non discriminazione - Pari opportunità fra uomini 
e donne e non discriminazione, Percorso Formativo Esperto in marketing e valorizzazione del 
territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 20 - Autoimprenditorialità - Conoscenze informatiche, Percorso Formativo Esperto in 
marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

 

-  la revoca comporta che non si procederà all’affidamento dei Lotti sopra indicati ai concorrenti 
collocatisi utilmente in graduatoria, secondo quanto riportato nell’estratto dei verbali della 
Commissione accluso in Allegato “A” al presente atto; 

attestato che: 

- non si rilevano situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 16, D.Lgs. n. 36/2023; 

ritenuto che: 

- la proposta a firma del R.U.P., quale sopra riportata, sia legittima e condivisibile; 

DETERMINA 

- di revocare e comunque ritirare la procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 1 dell’Avviso di selezione 
docenti, e per le ragioni indicate in premessa, limitatamente alle seguenti Aree e, per ciascuna di esse, 
al Lotto o ai Lotti (Argomenti) afferenti al Percorso Formativo non avviato: 

AREA “SOSTENIBILITÀ E ACCESSIBILITÀ” 

• Lotto 05 - Turismo accessibile, responsabile e sostenibile - Sostenibilità, Percorso Formativo 
Esperto in marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

AREA “COMUNICAZIONE” 

• Lotto 10 - Aspetti comunicativi e relazionali - Soft skill & Decision making, Percorso Formativo 
Esperto in marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 11 - Marketing - Digital marketing & Storytelling, Percorso Formativo Esperto in marketing 
e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

 

AREA “DIGITAL” 

• Lotto 12 - Aspetti comunicativi e relazionali - La comunicazione e pubbliche relazioni, Percorso 



 

 6 

Formativo Esperto in marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

AREA “ECONOMIA” 

• Lotto 07 - Management - Economia del turismo, Percorso Formativo Esperto in marketing e 
valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

AREA “GESTIONALE” 

• Lotto 14 - Management - Budgeting, Percorso Formativo Esperto in marketing e valorizzazione del 
territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 15 - Autoimprenditorialità - Organizzazione aziendale, Percorso Formativo Esperto in 
marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

AREA “INNOVAZIONE” 

• Lotto 09 - Turismo 4.0 - Sistemi Turistici Innovativi 4.0, Percorso Formativo Esperto in marketing e 
valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 10 - Turismo 4.0 - Laboratorio di Design Thinking, Percorso Formativo Esperto in marketing 
e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

AREA “LINGUISTICA-INGLESE” 

• Lotto 17 - Lingua inglese - Grammar, Percorso Formativo Esperto in marketing e valorizzazione del 
territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 18 - Lingua inglese - Lessico e Microlingua, Percorso Formativo Esperto in marketing e 
valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 19 - Lingua inglese - Ascolto, Percorso Formativo Esperto in marketing e valorizzazione del 
territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 20 - Lingua inglese - Conversazione, comprensione e scrittura, Percorso Formativo Esperto in 
marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

AREA “LINGUISTICA-TEDESCO” 

• Lotto 05 - Lingua tedesca - Grammatica, Percorso Formativo Esperto in marketing e valorizzazione 
del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 06 - Lingua tedesca - Conversazione e microlingua, Percorso Formativo Esperto in marketing 
e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

AREA “MANAGERIALE” 

• Lotto 14 - Il prodotto turistico - Progettare un prodotto turistico, Percorso Formativo Esperto in 
marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 15 - Management - Fund raising e rapporti enti locali, Percorso Formativo Esperto in 
marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

AREA “MARKETING” 

• Lotto 10 - Marketing - Marketing territoriale, Percorso Formativo Esperto in marketing e 
valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 11 - Marketing - Marketing degli eventi, Percorso Formativo Esperto in marketing e 



 

 7 

valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 12 - Marketing - Customer Relationship management, Percorso Formativo Esperto in 
marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

AREA “NORMATIVA” 

• Lotto 10 - Normativa di settore - Normativa e legislazione del turismo, Percorso Formativo Esperto 
in marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 11 - Normativa di settore - Protocollo HACCP, Percorso Formativo Esperto in marketing e 
valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

AREA “TECNICA” 

• Lotto 08 - Laboratorio enogastronomico interregionale - Il turismo enologico, Percorso Formativo 
Esperto in marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 09 - Laboratorio enogastronomico interregionale - Lavoro di packaging per un tour integrato 
dei “luoghi del vino”, Percorso Formativo Esperto in marketing e valorizzazione del territorio, Sede 
di Bra; 

• Lotto 10 - Laboratorio enogastronomico interregionale - Messa a sistema del pacchetto nazionale, 
Percorso Formativo Esperto in marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 11 - Laboratorio enogastronomico interregionale - Realizzazione materiale promozionale, 
Percorso Formativo Esperto in marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 12 - Il prodotto turistico - Turismo di prossimità, Percorso Formativo Esperto in marketing e 
valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 13 - Il prodotto turistico - Turismo esperienziale, Percorso Formativo Esperto in marketing e 
valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 14 - Food & Beverage - Turismo gastronomico, Percorso Formativo Esperto in marketing e 
valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 15 - Food & Beverage - Le eccellenze food&beverage del territorio, Percorso Formativo 
Esperto in marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 16 - Management - Menu engineering & Food cost, Percorso Formativo Esperto in marketing 
e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

AREA “TRASVERSALE” 

• Lotto 17 - Orientamento - Orientamento, Percorso Formativo Esperto in marketing e valorizzazione 
del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 18 - Sicurezza sul lavoro - Sicurezza sul lavoro, Percorso Formativo Esperto in marketing e 
valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 19 - Pari opportunità fra uomini e donne e non discriminazione - Pari opportunità fra uomini 
e donne e non discriminazione, Percorso Formativo Esperto in marketing e valorizzazione del 
territorio, Sede di Bra; 

• Lotto 20 - Autoimprenditorialità - Conoscenze informatiche, Percorso Formativo Esperto in 
marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra; 



 

 8 

 

- per l’effetto, di dare atto che non si procederà all’affidamento dei Lotti medesimi ai concorrenti 
collocatisi utilmente in graduatoria, risultanti dall’estratto dei verbali della Commissione accluso in 
Allegato “A” al presente atto; 

-  di dare mandato al R.U.P. di curare le necessarie comunicazioni e pubblicazioni. 

Torino, 15 gennaio 2025 
 

Per la proposta presentata 
Il R.U.P. 

(Segretario Generale Giulio Genti) 

La Presidente 
(Dott.ssa Maria Luisa Coppa) 

 
 

Allegato A: Punteggi finali relativi alle Aree e ai Lotti (Argomenti) afferenti al Percorso Formativo 
ritirato (Percorso Formativo Esperto in marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra) 

Allegato B: Lotti non assegnati relativi alle Aree e ai Lotti (Argomenti) afferenti al Percorso Formativo 
ritirato (Percorso Formativo Esperto in marketing e valorizzazione del territorio, Sede di Bra) 

 



ALLEGATO A

LOTTO Codice concorrente Argomento Corso Punteggio totale 

Lotto 10 TUR-2024013 Aspetti comunicativi e relazionali - Soft skill & Decision making Esperto in marketing e valorizzazione del territorio - Bra 80

Lotto 10 TUR-2024004 Aspetti comunicativi e relazionali - Soft skill & Decision making Esperto in marketing e valorizzazione del territorio - Bra 79

Lotto 10 TUR-2024046 Aspetti comunicativi e relazionali - Soft skill & Decision making Esperto in marketing e valorizzazione del territorio - Bra 79

Lotto 10 TUR-2024006 Aspetti comunicativi e relazionali - Soft skill & Decision making Esperto in marketing e valorizzazione del territorio - Bra 76

Lotto 11 TUR-2024013 Marketing - Digital marketing & Storytelling Esperto in marketing e valorizzazione del territorio - Bra 73



ALLEGATO A

LOTTO Codice concorrente Argomento Corso Punteggio totale 

Lotto 12 TUR-2024046
Aspetti comunicativi e relazionali - La comunicazione e pubbliche 

relazioni

Esperto in marketing e valorizzazione del 

territorio - Bra
78



ALLEGATO A

LOTTO Codice concorrente Argomento Corso Punteggio totale 

Lotto 07 TUR-2024015 Management - Economia del turismo
Esperto in marketing e valorizzazione del 

territorio - Bra
85

Lotto 07 TUR-2024012 Management - Economia del turismo
Esperto in marketing e valorizzazione del 

territorio - Bra
84

Lotto 07 TUR-2024026 Management - Economia del turismo
Esperto in marketing e valorizzazione del 

territorio - Bra
84



ALLEGATO A

LOTTO
Codice 

concorrente
Argomento Corso Punteggio totale 

Lotto 14 TUR-2024017 Management - Budgeting
Esperto in marketing e valorizzazione del 

territorio - Bra
88

Lotto 14 TUR-2024026 Management - Budgeting
Esperto in marketing e valorizzazione del 

territorio - Bra
87

Lotto 15 TUR-2024006 Autoimprenditorialità - Organizzazione aziendale
Esperto in marketing e valorizzazione del 

territorio - Bra
87

Lotto 15 TUR-2024005 Autoimprenditorialità - Organizzazione aziendale
Esperto in marketing e valorizzazione del 

territorio - Bra
84



ALLEGATO A

LOTTO Codice concorrente Argomento Corso Punteggio totale 

Lotto 10 TUR-2024005 Turismo 4.0 - Laboratorio di Design Thinking Esperto in marketing e valorizzazione del territorio - Bra 90

Lotto 10 TUR-2024013 Turismo 4.0 - Laboratorio di Design Thinking Esperto in marketing e valorizzazione del territorio - Bra 78



ALLEGATO A

LOTTO Codice concorrente Argomento Corso Punteggio totale 

 Lotto 05 TUR-2024016 Lingua tedesca - Grammatica Esperto in marketing e valorizzazione del territorio - Bra 81

 Lotto 06 TUR-2024016 Lingua tedesca - Conversazione e microlingua Esperto in marketing e valorizzazione del territorio - Bra 81



ALLEGATO A

LOTTO
Codice 

concorrente
Argomento Corso Punteggio totale 

Lotto 15 TUR-2024012 Management - Fund raising e rapporti enti locali Esperto in marketing e valorizzazione del territorio - Bra 88



ALLEGATO A

LOTTO
Codice 

concorrente
Argomento Corso Punteggio totale 

Lotto 10 TUR-2024006 Marketing - Marketing territoriale Esperto in marketing e valorizzazione del territorio - Bra 89

Lotto 10 TUR-2024021 Marketing - Marketing territoriale Esperto in marketing e valorizzazione del territorio - Bra 86

Lotto 10 TUR-2024012 Marketing - Marketing territoriale Esperto in marketing e valorizzazione del territorio - Bra 82

Lotto 10 TUR-2024032 Marketing - Marketing territoriale Esperto in marketing e valorizzazione del territorio - Bra 68

Lotto 11 TUR-2024032 Marketing - Marketing degli eventi Esperto in marketing e valorizzazione del territorio - Bra 68

Lotto 12 TUR-2024032 Marketing - Customer Relationship management Esperto in marketing e valorizzazione del territorio - Bra 91

Lotto 12 TUR-2024025 Marketing - Customer Relationship management Esperto in marketing e valorizzazione del territorio - Bra 68



ALLEGATO A

LOTTO
Codice 

concorrente
Argomento Corso Punteggio totale 

Lotto 10 TUR-2024026 Normativa di settore - Normativa e legislazione del turismo Esperto in marketing e valorizzazione del territorio - Bra 89

Lotto 11 TUR-2024028 Normativa di settore - Protocollo HACCP Esperto in marketing e valorizzazione del territorio - Bra 87



ALLEGATO A

LOTTO
Codice 

concorrente
Argomento Corso Punteggio totale 

Lotto 08 TUR-2024028 Laboratorio enogastronomico interregionale - Il turismo enologico Esperto in Marketing e Valorizzazione del territorio - Bra 90

Lotto 08 TUR-2024032 Laboratorio enogastronomico interregionale - Il turismo enologico Esperto in Marketing e Valorizzazione del territorio - Bra 77

Lotto 09 TUR-2024032
Laboratorio enogastronomico interregionale - Lavoro di packaging per 

un tour integrato dei "luoghi del vino"
Esperto in Marketing e Valorizzazione del territorio - Bra 77

Lotto 10 TUR-2024032
Laboratorio enogastronomico interregionale - Messa a sistema del 

pacchetto nazionale 
Esperto in Marketing e Valorizzazione del territorio - Bra 77

Lotto 11 TUR-2024032
Laboratorio enogastronomico interregionale - Realizzazione materiale 

promozionale
Esperto in Marketing e Valorizzazione del territorio - Bra 77

Lotto 12 TUR-2024016 Il prodotto turistico - Turismo di prossimità Esperto in Marketing e Valorizzazione del territorio - Bra 80

Lotto 12 TUR-2024001 Il prodotto turistico - Turismo di prossimità Esperto in Marketing e Valorizzazione del territorio - Bra 79

Lotto 12 TUR-2024032 Il prodotto turistico - Turismo di prossimità Esperto in Marketing e Valorizzazione del territorio - Bra 77

Lotto 13 TUR-2024001 Il prodotto turistico - Turismo esperienziale Esperto in Marketing e Valorizzazione del territorio - Bra 80

Lotto 13 TUR-2024016 Il prodotto turistico - Turismo esperienziale Esperto in Marketing e Valorizzazione del territorio - Bra 79

Lotto 13 TUR-2024032 Il prodotto turistico - Turismo esperienziale Esperto in Marketing e Valorizzazione del territorio - Bra 77

Lotto 14 TUR-2024016 Food & Beverage - Turismo gastronomico Esperto in Marketing e Valorizzazione del territorio - Bra 81

Lotto 14 TUR-2024046 Food & Beverage - Turismo gastronomico Esperto in Marketing e Valorizzazione del territorio - Bra 79

Lotto 14 TUR-2024032 Food & Beverage - Turismo gastronomico Esperto in Marketing e Valorizzazione del territorio - Bra 77

Lotto 15 TUR-2024028 Food & Beverage - Le eccellenze food&beverage del territorio Esperto in Marketing e Valorizzazione del territorio - Bra 90

Lotto 15 TUR-2024016 Food & Beverage - Le eccellenze food&beverage del territorio Esperto in Marketing e Valorizzazione del territorio - Bra 79

Lotto 15 TUR-2024032 Food & Beverage - Le eccellenze food&beverage del territorio Esperto in Marketing e Valorizzazione del territorio - Bra 78

Lotto 15 TUR-2024046 Food & Beverage - Le eccellenze food&beverage del territorio Esperto in Marketing e Valorizzazione del territorio - Bra 78

Lotto 16 TUR-2024032 Management - Menu engineering & Food cost Esperto in Marketing e Valorizzazione del territorio - Bra 77



ALLEGATO A

LOTTO Codice concorrente Argomento Corso Punteggio totale 

Lotto 17 TUR-2024006 Orientamento-Orientamento
Esperto in Marketing e Valorizzazione del 

territorio - Bra
84

Lotto 19 TUR-2024004
Pari opportunità fra uomini e donne e non discriminazione - 

Pari opportunità fra uomini e donne e non discriminazione 

Esperto in Marketing e Valorizzazione del 

territorio - Bra
76



ALLEGATO B

Lotto 9 Turismo 4.0 - Sistemi turistici innovativi 4.0 Esperto in marketing e valorizzazione del territorio - Bra

Lotti non assegnati 



ALLEGATO B

Lotto 17 Lingua inglese - Grammar Esperto in marketing e valorizzazione del territorio - Bra

Lotto 18 Lingua inglese - Lessico e microlingua Esperto in marketing e valorizzazione del territorio - Bra

Lotto 19 Lingua inglese - Ascolto Esperto in marketing e valorizzazione del territorio - Bra

Lotto 20
Lingua inglese - Conversazione, comprensione e 

scrittura
Esperto in marketing e valorizzazione del territorio - Bra

Lotti non assegnati 



ALLEGATO B

Lotto 14 Il prodotto turistico - Progettare un prodotto turistico Esperto in marketing e valorizzazione del territorio - Bra

Lotti non assegnati 



ALLEGATO B

Lotto 05
Turismo accessibile, responsabile e 

sostenibile - Sostenibilità
Esperto in marketing e valorizzazione del territorio - Bra

Lotti non assegnati 



ALLEGATO B

Lotto 18 Sicurezza sul lavoro - Sicurezza sul lavoro
Esperto in Marketing e Valorizzazione del 

territorio - Bra

Lotto 20  Autoimprenditorialità - Conoscenze informatiche
Esperto in Marketing e Valorizzazione del 

territorio - Bra

Lotti non assegnati 


		2025-01-17T16:09:06+0000
	Genti Giulio


		2025-01-20T07:22:51+0000
	Maria Luisa Coppa




